04 de agosto de 2023   |   Edição 2379 229

Secretaria de Habitação
Gabinete do Secretário

Secretaria de HabitaçãoGabinete do Secretário

SB. 91.521/2023. Edital de Credenciamento Público n° 07/2023 que tem por
objeto credenciamento público de empresas construtora(s) – Incorporadora(s)
e/ou  Sociedade  de  Propósito  Específico  (SPE),  com  a  finalidade  precípua  de
promoção  de  empreendimento  habitacional  de  interesse  social,  para
atendimento  habitacional  das  famílias  vulneráveis  remanescentes  do
Credenciamento  Público  04/2023  do  Município  de  São  Bernardo  do  Campo,
estimado em 400 famílias, que ocupam irregularmente o imóvel de propriedade
da Fazenda do Estado, situado na Rua Eiji Kikuti, 309, Bairro Cooperativa, no
Município  de São Bernardo do Campo,  sendo uma Unidade Habitacional  por
família,  no  âmbito  de  um  dos  Programas  Habitacionais  desenvolvidos  pelo
Governo do Estado de São Paulo.  Abertura das inscrições em 04/08/2023 e
encerramento em 04/09/2023. O edital  e seus anexos e a inscrição no sítio
https://www.saobernardo.sp.gov.br/web/sehab ou, na impossibilidade, na sede da
Secretaria de Habitação de São Bernardo do Campo na Rua Jacquey, nº 61, 2º
andar, Rudge Ramos, São Bernardo do Campo.
...........................................................................................................

São Bernardo do Campo, 04 de agosto de 2023.
RESOLUÇÃO Nº 09/GSEHAB/2023

Constitui  e  designa  a  Comissão  Especial
para Análise do Edital de Credenciamento
Público n° 07/2023, autuado no Processo
Administrativo n° SB. 91.521/2023.

JOÃO ABUKATER NETO,  Secretário de Habitação do Município de São
Bernardo  do  Campo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Municipal  nº 6.662/2018, artigos 403 e seguintes;  e em atenção ao Decreto
Municipal  nº  20.597,  de 21 de novembro de 2018,  art.  3º,  Parágrafo único,
RESOLVE:

I – Criar a Comissão Especial para Análise do Edital de Credenciamento
Público n° 07/2023, autuado no Processo Administrativo n° SB. 91.521/2023, que
tem como objeto a aquisição de imóveis localizados em São Bernardo do Campo,
a serem eventualmente adquiridos ou produzidos, no âmbito do Programa do
Governo do Estado - PROGRAMA CASA PAULISTA – DESENVOLVIMENTO URBANO,
para atendimento habitacional  definitivo de famílias vulneráveis  remanescentes
do Credenciamento Público n° 04/2023, que ocupam irregularmente imóvel de
propriedade  da  fazenda  do  estado,  situado  na  Rua  Eiji  Kikuti,  309,  Bairro
Cooperativa, no Município de São Bernardo do Campo, nos termos do Convênio
n º  S H - P R C - 2 0 2 2 / 0 0 1 4 2  –  C o n v ê n i o  n º
9.00.00.00/2.00.00.00/5.00.00.00/0652/2022. Processo nº 57.42.19.

II – Ficam nomeados os seguintes membros permanentes da Comissão para
Análise do Edital de Chamamento Público n° 07/2023:

a) CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA – Matrícula 46.164-5;
b) MARIA CRISTINA BUENO ZANETTI – Matrícula 44.347-1; e
c) JETER CANTUÁRIA CARNEIRO FILHO – Matrícula 48.160-9.
III – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO ABUKATER NETO
Secretário de Habitação

...........................................................................................................

Secretaria de Meio Ambiente e Proteção Animal
Gabinete da Secretária

Secretaria de Meio Ambiente e Proteção AnimalGabinete da Secretária

CANCELAMENTO DE SESSÃO
Por  determinação  da  Sra.  Presidente  do  Conselho  Municipal  do  Meio

Ambiente  –  CMMA,  a  7ª  Sessão  Ordinária  do  CMMA,  marcada  para  o  dia
27/07/2023, às 15h00, no Anfiteatro Cacilda Becker –  Térreo – Paço Municipal  –
Praça Samuel Sabatini nº 50, foi cancelada por motivo de luto.

São Bernardo do Campo, 01 de agosto de 2023.
REGINA C. DAMASCENO

Conselho Municipal do Meio Ambiente
Presidente

...........................................................................................................
SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – SMA-204

EDITAL Nº 46, DE 04 DE AGOSTO DE 2023
Nos termos do Artigo 9º parágrafo III, do Decreto Municipal 20.434/2018 e

suas alterações, ficam os contribuintes abaixo relacionados, CIENTIFICADOS dos
seguintes lançamentos por infrações ambientais:

Assunto:  Construir/ampliar  sem  autorização  do  órgão  ambiental
competente em Área de Proteção e Recuperação do Manancial Billings (APRM-B).
– Infração prevista no artigo 108 do Decreto Municipal 20.434/2018:
NOME CPF/CNPJ A.

INFRAÇÃO
LANÇAMENTO PROCESSO

WALISSON LOPES
ARRUDA DA SILVA

238.656.928-42 7185/2023 704/23-2920909 SB.88869/2023

Assunto:  Construir/ampliar  sem  autorização  do  órgão  ambiental
competente em Área de Proteção e Recuperação do Manancial Billings (APRM-B)
e  lançar  efluentes  à  céu  aberto  –  Infrações  previstas  nos  artigos  103  e  108  do
Decreto Municipal 20.434/2018:
NOME CPF/CNPJ A.

INFRAÇÃO
LANÇAMENTO PROCESSO

BRUNO GONÇALVES
DO ESPIRITO SANTO

374.376.258-73 7321/2023 704/23-2921509 SB.89450/2023

Assunto: – Descumprir exigência técnica quando notificado:
NOME CPF/CNPJ A.

INFRAÇÃO
LANÇAMENTO PROCESSO

TJ TELECOM LTDA 26.076.550/0001-88 7171/2023 704/23-2920886 SB.87858/2023

AUTO DE INSPEÇÃO AMBIENTAL Nº 8357/2023- TJ  TELECOM LTDA-
CNPJ:  26.076.550/0001-88–  Descumprir  exigência  técnica  quando  notificado.
Local:  Avenida  da  Praia,  146,  -  Rio  Grande.

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL Nº 7271/2023- TJ  TELECOM LTDA-
CNPJ:  26.076.550/0001-88–  Descumprir  exigência  técnica  quando  notificado.
Local:  Avenida  da  Praia,  146,  -  Rio  Grande.

AUTO DE  INSPEÇÃO AMBIENTAL  Nº  8292/2023-  WALISSON  LOPES
ARRUDA  DA  SILVA,  CPF:  238.656.928-42-  Construção  em  APRM-B  sem
autorização  do  órgão  competente.  Local:  Rua  sem  nome  s/n°  -  (Lixão  do
Alvarenga)- Alvarenga.

AUTO DE  INFRAÇÃO AMBIENTAL  Nº  7185/2023-  WALISSON  LOPES
ARRUDA  DA  SILVA,  CPF:  238.656.928-42-  Construção  em  APRM-B  sem
autorização  do  órgão  competente.  Local:  Rua  sem  nome  s/n°  -  (Lixão  do
Alvarenga)- Alvarenga.

AUTO DE INSPEÇÃO AMBIENTAL Nº 8292/2023- BRUNO GONÇALVES
DO  ESPIRITO  SANTO-  CPF:  374.376.258-73-  Construção  em  APRM-B  sem
autorização  do  órgão  competente  e  lançamento  de  efluentes.  Local:  Rua  sem
nome s/n° - (Lixão do Alvarenga)- Alvarenga.

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL Nº 7185/2023- BRUNO GONÇALVES
DO  ESPIRITO  SANTO-  CPF:  374.376.258-73--  Construção  em  APRM-B  sem
autorização  do  órgão  competente  e  lançamento  de  efluentes.  Local:  Rua  sem
nome s/n° - (Lixão do Alvarenga)- Alvarenga.

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL – SMA-204
EDITAL Nº 47, DE 04 DE AGOSTO DE 2023
Nos termos do  Decreto  Municipal  nº  20.434/2018 e  suas  alterações,  o

diretor do Departamento de Licenciamento e Avaliação Ambiental, no uso de
suas  atribuições,  torna  público  que  os  requerentes  e  notificados  abaixo
relacionados, estão sendo cientificados dos prazos para apresentar documentos,
das notificações e demais deliberações de recursos e requerimentos impetrados
junto à Secretaria de Meio Ambiente e Proteção Animal.

Assunto: Cancelamento de multa e revisão de valor de multa:
NOME RG/CPF/CNPJ COMUNIQUE-SE Decisão PROCESSO

JOSÉ ERIVAN DE
SOUSA

353.217.683-15 170/2023 INDEFERIDO SB.
66430/2023

Assunto: Prazo para entregar Termo de Compromisso Ambiental  (TCA)
assinado:
NOME RG/CPF/CNPJ COMUNIQUE-SE TCA Prazo PROCESSO

MARLI DONIZETE
BARNABÉ

880.734.678-87 169/2023 031/2023 15
dias

SB.
116523/2023

SMA-204- São Bernardo do Campo, 04 de AGOSTO de 2023.
PATRÍCIA FORTE GOMES

Diretora da Seção de Fiscalização Ambiental- SMA-204
SHINJI YOSHIDA

Diretor do Departamento de Licenciamento e Avaliação Ambiental – SMA-2
REGINA C. DAMASCENO

Secretária de Meio Ambiente e Proteção Animal – SMA
...........................................................................................................

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO E AVALIAÇÃO AMBIENTAL
EDITAL SMA-2 Nº 31, DE 04 DE AGOSTO DE 2023

Em cumprimento a legislação municipal vigente, e nos termos do Decreto
Municipal  nº  20.463/2018,  o  diretor  do  Departamento  de  Licenciamento  e
Avaliação Ambiental,  no uso de suas atribuições,  torna público a relação de
documentos e demais deliberações de processos que foram objeto de despachos
decisórios das seguintes seções:

SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO AMBIENTAL – SMA-202
Assunto: Deferimento de validação do requerimento “COMUNICAÇÃO DE

PODA – até 10 (dez) árvores”:
PROCESSO NOME/EMPRESA VALIDADE

SB.088705/2023-19 CONDOMÍNIO VENTURI RESIDENCIAL 27/07/2024

E, para que chegue ao conhecimento de todos,  é expedido o presente
Edital.

São Bernardo do Campo, 02 de agosto de 2023.